
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  6 DEL 29/01/2021 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI PROPOSTE 

PROGETTUALI DI PROTAGONISMO GIOVANILE PER IL RILANCIO DEI 

TERRITORI DENOMINATO "FERMENTI IN COMUNE" PUBBLICATO DALL'ANCI IL 

9 DICEMBRE 2020 - PROVVEDIMENTI 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventuno il   giorno ventinove del   mese di Gennaio alle ore 11:10, presso 

la Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, 

vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco  X 

2 LATTANZI LUCA Vice Sindaco X  

3 DI MASSIMANTONIO PIERA Assessore X  

4 CORDONE DONATELLA Assessore  X 

5 BURRINI ANTONIO Assessore X  
 

Totali: 3 2 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Francesca De Camillis. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Luca Lattanzi - Vice Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

Proposta di delibera: 

Premesso che: 

 L’ANCI ha stipulato un Accordo con la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le 

politiche giovanili e il Servizio civile universale in data 20 dicembre 2019, in attuazione dell’Intesa 

sancita in sede di Conferenza Unificata in data 13 febbraio 2019, per disciplinare le modalità di 

programmazione, realizzazione, monitoraggio e valutazione delle iniziative da realizzare in favore 

delle Autonomie locali; 

  la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio civile 

universale ha lanciato cinque “sfide sociali” sulle quali ha chiamato gruppi informali di giovani e 

associazioni a sviluppare idee e presentare progetti per attivare iniziative che si ritengono prioritarie 

per le proprie comunità, quali promuovere l’uguaglianza per tutti i generi, promuovere la creazione 

di nuove opportunità di partecipazione inclusiva alla vita economica, sociale e democratica per i 

giovani e agevolare lo sviluppo di progettualità a vocazione sociale;  

  la Linea B del programma attuativo del Fondo per le politiche giovanili 2019, allegato all’Accordo 

stipulato in data 20 dicembre 2019, prevede che l’ANCI attivi interventi locali realizzati da Comuni, 

generando in questo modo un ampliamento territoriale dei filoni progettuali individuati e, laddove 

gli interventi comunali coincidano territorialmente con quelli dei gruppi che verranno finanziati da 

bando nazionale, un loro mutuo potenziamento. Questo al fine di render coerenti le diverse azioni 

per i giovani promosse sul territorio, nell’ottica della maggiore integrazione possibile fra le 

politiche nazionali e quelle locali rivolte al target giovanile;  

 In data 09 dicembre 2020 l’ANCI ha pubblicato un avviso per la presentazione di  proposte 

progettuali di protagonismo giovanile per il rilancio dei territori denominato “Fermenti in Comune”; 

Preso atto che : 

 con il suddetto avviso pubblico, l’ANCI intende avviare una procedura volta a supportare, tramite la messa a 

disposizione di specifiche risorse, Comuni piccoli, medi e grandi nell’attivazione di interventi volti a 

stimolare il protagonismo giovanile nella dinamica di rilancio dei territori, attraverso il coinvolgimento 

diretto, nella progettazione e realizzazione di azioni territoriali, della popolazione nella fascia di età dai 16 ai 

35 anni;  

 le proposte progettuali devono descrivere:  

1. l’intervento oggetto di innovazione, inteso quale insieme di azioni, strumenti organizzativi, 

amministrativi, tecnologici, tipologia di partenariato, che si vuole realizzare sul territorio; 

 2. la tipologia di modello gestionale di progetto in relazione alle funzioni di direzione, 

coordinamento e monitoraggio;  

3. le modalità di sviluppo dell’intervento sul territorio inteso quale insieme di azioni di avvio delle 

attività, compresa quella di coinvolgimento e co-progettazione dei giovani beneficiari e dei partner; 



Pag. 3 

 4. le attività di promozione, comunicazione e disseminazione sul territorio coinvolto 

dall’intervento;  

 I Comuni devono presentare la loro proposta progettuale in partenariato con associazioni, in particolare 

quelle giovanili, e/o enti privati e/o con altri partner pubblici;  

 Indipendentemente dal costo complessivo di ogni singolo progetto il contributo richiesto dai soggetti 

proponenti non può  essere superiore a:  

1. € 60.000,00 sessantamila / per linea di intervento A (destinati a progetti presentati da Comuni con 

popolazione fino a 15.000 abitanti);  

2. € 120.000,00 (centoventimila/ per linea di intervento B (destinati a progetti presentati da Comuni 

con popolazione da 15.001 fino a 100.000 abitanti);  

3. € 200.000,00 duecentomila/00) per linea di intervento C (destinati a progetti presentati da 

Comuni con popolazione superiore a 100.001 abitanti;  

Sottolineato che per quanto concerne il Comune di Mosciano Sant’Angelo  il limite massimo di 

finanziamento erogabile ammonta ad € 60.000,00; 

Considerato che 

- il su richiamato avviso sollecita l’invio di proposte da parte dei Comuni in grado di attivare sui 

territori azioni di rilancio e innovazione basate sul protagonismo dei giovani under 35, nella 

convinzione che la progettualità giovanile sia, in tal senso, un fattore determinante; 

- l’avviso stabilisce altresì che i Comuni dovranno presentare la loro proposta progettuale in 

partenariato con associazioni, in particolare quelle giovanili, e/o enti privati e/o con altri partner 

pubblici, compresi altri Comuni, e/o “Associazioni Temporanee di Scopo” (ATS); 

Preso atto che detto avviso prevede l’attivazione di interventi locali realizzati dai Comuni, in 

partenariato con le Associazioni, Enti e ATS su richiamati, che promuovano,  azioni rivolte ai 

giovani in merito alle seguenti cinque sfide sociali: 

A. Uguaglianza per tutti i generi: con attenzione alla lotta alle discriminazioni e alla violenza di 

genere; 

B. Inclusione e partecipazione: con attenzione ai temi dell’inclusione e partecipazione dei giovani nel 

tessuto sociale, economico e culturale del paese in tutti i livelli territoriali, con particolare 

riferimento ai NEET e a tutti coloro che presentano difficoltà sociali, economiche, educative o di 

salute; 

C. Formazione e cultura:  con attenzione al tema dello sviluppo e della crescita delle competenze dei 

giovani, anche intesi come volani alla partecipazione civile attiva; 

D. Spazi, ambiente e territorio: con attenzione alla tutela dell’ambiente e alla valorizzazione dei luoghi 

del territorio; 



Pag. 4 

E. Autonomia, welfare, benessere e salute: con attenzione allo sviluppo di migliori condizioni di vita, 

all’autonomia economica e sostanziale dei giovani, investendo gli ambiti di benessere e salute. 

Richiamata la Delibera di Consiglio Comunale n. 49 del 30.12.2020 con la quale è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione, il quale tra l’altro pone come obiettivo fondamentale 

dell’azione amministrativa la valorizzazione delle associazioni e dei volontari che operano sul 

territorio comunale, affinché costituiscano fattore di crescita della collettività, soprattutto a livello 

culturale, e indica quali iniziative culturali e turistiche per la qualità della vita: la stipula o il rinnovo 

di convenzioni e accordi per l’esecuzione di servizi sussidiari e di pubblica utilità mediante reti di 

collaborazione; 

Vista l’istanza presentata a questo Ente dall’Associazione Culturale DoIT, acquisita al Prot. n. 1757 

del 27.01.2021, con la quale l’Associazione ha espresso l’interesse a perfezionare con il Comune di 

Mosciano Sant’Angelo un accordo di partenariato al fine di partecipare alla procedura promossa da 

ANCI con avviso pubblicato in data 09 dicembre 2020, denominata “Fermenti in Comune”; 

Considerato, altresì, che l’Associazione Culturale DoIT, ha proposto un’idea  sulla quale il 

Comune potesse elaborare il progetto, allegata all’istanza di cui sopra,  che consiste nella possibilità  

di dare nuova vita allo spazio, ormai inutilizzato, destinato all’ex Centro Giovanile “Le Officine 

dell’Esperienza”, attraverso l’attivazione di uno sportello informativo che diventi punto di 

riferimento per i giovani, al fine di promuovere l’inclusione e la partecipazione attiva degli stessi 

nel tessuto economico-sociale e nel processo decisionale delle politiche a loro rivolte, nonché 

attraverso la realizzazione e lo sviluppo di iniziative ed attività di carattere artistico-culturale-

sociale-politico,  per  favorire la partecipazione e l’intercettazione di tutti i giovani del Paese; 

Considerato che l’idea sulla base della quale elaborare il progetto è risultata  coerente con gli 

obiettivi dell’Amministrazione Comunale in materia di inclusione e partecipazione attiva dei 

giovani del territorio nel tessuto economico-sociale e nel processo decisionale delle politiche a loro 

rivolte e di valorizzazione delle associazioni e dei volontari che operano sul territorio comunale; 

Ritenuto pertanto opportuno accogliere l’istanza di perfezionamento del partenariato con 

l’Associazione Culturale DoIT, acquisita al Prot. n. 1757 del 27.01.2021; 

Dato atto altresì che, a seguito della presentazione della su citata istanza di partenariato e dell’idea 

di progetto #MoscianoinAction,  il Comune ha elaborato il progetto redigendo  i seguenti 

documenti, allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale: 

1. Domanda di partecipazione per la presentazione di proposte progettuali di protagonismo giovanile 

per il rilancio dei territori (Fermenti in Comune), redatta secondo il Format Allegato A dell’Avviso 

pubblicato dall’ANCI in data 09 dicembre 2020; 

2. Proposta Progettuale, redatta secondo il Format Allegato B dell’Avviso pubblicato dall’ANCI in 

data 09 dicembre 2020; 



Pag. 5 

3. Piano Finanziario, redatto secondo il Format Allegato C dell’Avviso pubblicato dall’ANCI in data 

09 dicembre 2020; 

4. Schema Accordo di partenariato, da sottoscrivere con l’Associazione Culturale DoIT; 

Evidenziato che  il costo totale della proposta di  progetto, come dettagliato nell’allegato  Piano 

Finanziario Allegato C,  è pari  euro 60.000,00,  comprensive del  cofinanziamento del  Comune  

per un importo di complessivi euro 18.000,00,  di cui  euro 12.000 a  titolo di spese per il personale 

dipendente dell’Ufficio Scuola, Turismo, Cultura del Comune e di euro 6.000,00 per spese generali, 

utenze e manutenzioni varie degli immobili coinvolti, corrispondenti al 30% del totale importo  

della proposta di progetto;  

Ritenuto che  tale progetto è meritevole di approvazione e idoneo a partecipare al bando per 

l’assegnazione di specifici contributi; 

Acquisiti: 

- il parere favorevole di regolarità tecnica  reso dal Responsabile dell'Area amministrativa a norma 

degli artt. 49, comma 1  che - allegato al presente atto - ne forma parte integrante e sostanziale; 

- il parere favorevole di regolarità contabile, reso a norma degli artt. 49 comma 1  del D.lgs.vo  n. 

267/2000, che - allegato al presente atto - ne forma parte integrante e sostanziale.   

Osservata la competenza della Giunta comunale ai sensi e per gli effetti dell’art. 48, comma 2, 

D.Lgs. n. 267/2000;  

 DELIBERA  

Per i motivi di cui in premessa che si intendono qui integralmente trascritti e che equivalgono a 

motivazione ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990: 

1.Di prendere atto dell’Avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali di 

protagonismo giovanile per il rilancio dei territori denominato “Fermenti in Comune”, approvato 

dall’ANCI in data 09 dicembre 2020; 

2.Di  partecipare al predetto avviso per la presentazione di proposta progettuale in qualità di 

soggetto proponente nei termini e secondo le modalità indicate nel bando; 

3.Di accogliere l’unita istanza di partenariato  dell’Associazione Culturale DoIT, acquisita al Prot. 

n. 1757 del 27.01.2021; 

4.Di approvare, ai fini del finanziamento,  i seguenti documenti, allegati al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale: 

o Domanda di partecipazione per la presentazione di proposte progettuali di protagonismo giovanile 

per il rilancio dei territori (Fermenti in Comune), redatta secondo il Format Allegato A dell’Avviso 

pubblicato dall’ANCI in data 09 dicembre 2020; 

o Proposta Progettuale, redatta secondo il Format Allegato B dell’Avviso pubblicato dall’ANCI in 

data 09 dicembre 2020; 



Pag. 6 

o Piano Finanziario, redatto secondo il Format Allegato C dell’Avviso pubblicato dall’ANCI in data 

09 dicembre 2020; 

o Schema Accordo di partenariato, da sottoscrivere con l’Associazione Culturale DoIT; 

5. Di dare atto che il costo totale della proposta di  progetto, come dettagliato nell’allegato  Piano 

Finanziario Allegato C,  è pari  euro 60.000,00,  comprensive del  cofinanziamento del  Comune  

per un importo di complessivi euro 18.000,00,  di cui  euro 12.000 a  titolo di spese per il personale 

dipendente dell’Ufficio Scuola, Turismo, Cultura del Comune e di euro 6.000,00 per spese generali, 

utenze e manutenzioni varie degli immobili coinvolti, corrispondenti al 30% del totale importo  

della proposta di progetto;  

6.Di stabilire che nel caso di ammissione al finanziamento la Giunta Comunale stabilirà con proprio 

provvedimento le  modalità di affidamento, di utilizzo e di gestione dei locali e spazi di  proprietà 

comunale;   

7.Di demandare al Sindaco, in qualità di legale rappresentante dell’Ente, la sottoscrizione della 

domanda di partecipazione al bando;  

8. Di dare mandato all’ Area amministrativa l’adozione degli atti conseguenti alla presente 

deliberazione; 

9. Di dichiarare  il presente provvedimento immediatamente eseguibile ex art. 134, comma 4, 

D.Lgs. n. 267/2000.stante la scadenza fissata per il 29.01.2021 ore 13.00 per la presentazione del 

progetto.  

 

 

 

 



Pag. 7 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Amministrativa 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 29/01/2021 

Il Responsabile del Settore 

    (Francesca De Camillis) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

SETTORE
  
(GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 

 

In ordine  alla regolarità contabile, si esprime  Parere Favorevole 

 

Note: 

come da delibera  si evince che l'Ente partecipa con €.18.000,00 come corrispettivo per il lavoro dei 

dipendenti comunali assegnati al progetto nonchè spese di gestione locali . 

________________________________________________________________________________ 

 

Li, 29/01/2021 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    (Daniele Gaudini) 



Pag. 8 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 

 

Inoltre,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma del TUEL. 

 

 

 



Pag. 9 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Vice Sindaco Il Segretario Generale 

    (Luca Lattanzi)      (Francesca De Camillis) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 29/01/2021 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n.2023, in data 29/01/2021 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 29/01/2021 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 29/01/2021, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 29/01/2021 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

       

 

              

    

    

 
 


